
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  25  DEL  01/03/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' COMUNALE 
PER L'ANNO 2023 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PIAZZA IMPIANTI 
ELETTRICI.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che occorre provvedere, per l’anno in corso, all’affidamento del servizio di 
manutenzione delle lampade della pubblica illuminazione (parte non compresa nella 
manutenzione effettuata da Enel Sole e più precisamente: Via Garibaldi – Via Castel Merlino – 
Via dei Piatti – Reg. Ruscallo - Strada per Arborio – luci monumento - P.zza Valfrè di Bonzo e 
campetto sportivo); 

CONSIDERATO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il 
comma 4 dell’art. 37; 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga 
al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 
(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;   

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 
all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016: “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

VISTO che il preventivo pervenuto al prot. n. 99 in data 23/01/2023 dalla Ditta PIAZZA 
IMPIANTI ELETTRICI di Piazza Vittorio, con sede in Livorno Ferraris (VC) in Via Piemonte, 34 
– P.IVA 01786940021 per l’importo pari ad € 800,00 + IVA, per un totale di € 976,00 risulta 
essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine della manutenzione 
degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale per l’anno 2023;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto al protocollo 
comunale; 
 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 



• il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo 
a disposizione dal portale INPS-INAIL; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta 
PIAZZA IMPIANTI ELETTRICI di Piazza Vittorio, con sede in Livorno Ferraris (VC) in Via 
Piemonte, 34 – P.IVA 01786940021 per l’importo pari ad € 800,00 + IVA, per un totale di € 
976,00; 

 
DATO ATTO che in merito alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento 
è stato acquisito il codice CIG: ZAC3A0C007;    
 
 

DETERMINA 

                                      

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di cui in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, alla Ditta PIAZZA IMPIANTI 
ELETTRICI di Piazza Vittorio, con sede in Livorno Ferraris (VC) in Via Piemonte, 34 – 
P.IVA 01786940021 per l’importo pari ad € 800,00 + IVA, per un totale di € 976,00; 
 

2. Di imputare la suddetta spesa allo stanziamento di cui al codice 10.05.1 – cap. 
2890/2/1 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 
 

3. Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della 
regolare esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolare fattura; 
 

4. Di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di ottemperare 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 01/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
21/03/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 21/03/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 102 10051 2890 2 1 976,00 ZAC3A0C007 

 
 
 
 
  
 
 


